23.10.2023, 15:00 Постановление Правительства Ставропольского края от 24.06.2023 N 390-п "О внесении изменен... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23629-6&req=doc&cacheid=6E5E7A29E33D7A6924640A1A7B94B… 1/3

ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2023 г. N 390-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 24 ОКТЯБРЯ 2000 Г. N 189-П
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ

КРАСНОЙ КНИГИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ"

Правительство Ставропольского края постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ставропольского края от 24 октября 2000 г. N 189-п "Об утверждении Положения о порядке ведения
Красной книги Ставропольского края" (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 01 февраля 2005 г. N 12-
п, от 20 августа 2014 г. N 328-п и от 29 января 2016 г. N 22-п) следующие изменения:

1.1. В заголовке слова "Положения о порядке" заменить словом "Порядка".

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с федеральными законами "О животном мире", "Об охране окружающей среды", Законом Ставропольского края "О некоторых
вопросах охраны окружающей среды на территории Ставропольского края", в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения
растений, животных и других организмов на территории Ставропольского края Правительство Ставропольского края постановляет:".

1.3. В пункте 1 слова "прилагаемое Положение о порядке" заменить словами "прилагаемый Порядок".

1.4. Положение о порядке ведения Красной книги Ставропольского края изложить в прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Лаврова
О.Л.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского края

В.В.ВЛАДИМИРОВ

Утвержден
постановлением

Правительства Ставропольского края
от 24 октября 2000 г. N 189-п

(в редакции постановления
Правительства Ставропольского края

от 24 июня 2023 г. N 390-п)

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ КРАСНОЙ КНИГИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

I. Общие положения

1. Красная книга Ставропольского края является официальным документом, содержащим свод сведений о состоянии, распространении и мерах

охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, произрастающих (обитающих) на территории
Ставропольского края (далее - объекты животного и растительного мира).

2. Красная книга Ставропольского края ведется министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края (далее
- министерство).

3. Для выработки предложений и рекомендаций, способствующих принятию решений, связанных с ведением Красной книги Ставропольского
края, при министерстве создается комиссия по редким и находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам (далее - комиссия).

Состав комиссии и положение о комиссии утверждаются министерством.

Комиссия осуществляет взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского
края, органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и организациями.

4. Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием Красной книги Ставропольского края, осуществляется за счет
средств бюджета Ставропольского края.

II. Основные мероприятия по ведению Красной книги
Ставропольского края

5. Ведение Красной книги Ставропольского края включает:

1) занесение в Красную книгу Ставропольского края (исключение из Красной книги Ставропольского края), изменение категории статуса
объектов животного и растительного мира;

2) сбор и анализ научных данных о современном состоянии и тенденциях изменения состояния объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Ставропольского края;

3) организацию и ведение государственного мониторинга объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Ставропольского края;

4) подготовку и ведение государственного кадастра объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского
края;

5) разработку и реализацию мер по охране и восстановлению объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Ставропольского края;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=96346&date=23.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=96346&dst=100003&field=134&date=23.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=96346&dst=100004&field=134&date=23.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&date=23.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422332&date=23.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=193111&date=23.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=96346&dst=100005&field=134&date=23.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=96346&dst=100013&field=134&date=23.10.2023

23.10.2023, 15:00 Постановление Правительства Ставропольского края от 24.06.2023 N 390-п "О внесении изменен... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23629-6&req=doc&cacheid=6E5E7A29E33D7A6924640A1A7B94B… 2/3

6) подготовку к изданию, издание и распространение Красной книги Ставропольского края.

III. Занесение в Красную книгу Ставропольского края
(исключение из Красной книги Ставропольского края),

изменение категории статуса объектов животного
и растительного мира

6. В Красную книгу Ставропольского края заносятся объекты животного и растительного мира, постоянно или временно обитающие или

произрастающие в естественных условиях на территории (акватории) Ставропольского края, которые подлежат особой охране.

7. В Красную книгу Ставропольского края заносятся объекты животного и растительного мира, нуждающиеся в специальных мерах охраны, а
именно:

1) объекты животного и растительного мира, находящиеся под угрозой исчезновения;

2) уязвимые, узкоареальные и редкие объекты животного и растительного мира, охрана которых важна для сохранения флоры и фауны
различных природно-климатических зон.

8. Министерство рассматривает предложения о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги
Ставропольского края), об изменении категории статуса объектов животного или растительного мира, поступившие от федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных образований
Ставропольского края, организаций и граждан, и направляет указанные предложения для рассмотрения, проведения анализа и подготовки экспертных
заключений в научные организации.

После представления экспертных заключений из научных организаций министерство направляет их вместе с предложениями о занесении в
Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги Ставропольского края), об изменении категории статуса объектов животного или
растительного мира на рассмотрение в комиссию.

9. Комиссия рассматривает поступившие предложения о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги
Ставропольского края), об изменении категории статуса объектов животного или растительного мира, экспертные заключения научных организаций и по
результатам их рассмотрения направляет в министерство представление о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной
книги Ставропольского края), об изменении категории статуса объектов животного и растительного мира.

10. Занесение в Красную книгу Ставропольского края (исключение из Красной книги Ставропольского края), изменение категории статуса
объектов животного и растительного мира осуществляется на основании данных государственного мониторинга объектов животного и растительного
мира и опубликованных научных данных (научных оценок численности объектов животного и растительного мира).

11. Основанием для занесения в Красную книгу Ставропольского края или изменения категории статуса объекта животного или растительного
мира являются данные об опасном сокращении его численности и (или) ареала, увеличении фрагментации ареала, о неблагоприятных изменениях
условий существования этого объекта или другие данные, свидетельствующие о необходимости принятия специальных мер по его сохранению и
восстановлению.

В случае занесения в Красную книгу Ставропольского края редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в
отношении которых осуществляется вид пользования животным миром, предусмотренный абзацем вторым части первой статьи 34 Федерального
закона "О животном мире", в обязательном порядке учитываются естественные колебания численности популяций и указываются границы их обитания
(ареала).

12. Основанием для исключения из Красной книги Ставропольского края или изменения категории статуса объекта животного или растительного
мира являются данные о восстановлении его численности и (или) ареала, о положительных изменениях условий его существования или другие данные,
свидетельствующие об отсутствии необходимости принятия специальных мер по его сохранению и восстановлению, а также в случае его безвозвратной
потери (вымирания).

13. Предложения о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги Ставропольского края) объектов животного
мира, а также обосновывающие и пояснительные материалы (данные государственного мониторинга объектов животного и растительного мира,
научные данные) направляются министерством в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти для размещения в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте уполномоченного федерального органа исполнительной власти в соответствии с частью
четвертой статьи 24 Федерального закона "О животном мире".

14. Решение о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги Ставропольского края), изменении категории
статуса объектов животного и растительного мира принимается министерством по представлению комиссии и оформляется приказом министерства.

IV. Сбор и анализ научных данных о современном состоянии
и тенденциях изменения состояния объектов животного

и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Ставропольского края

15. Сбор и анализ научных данных о современном состоянии и тенденциях изменения состояния объектов животного и растительного мира,

занесенных в Красную книгу Ставропольского края, осуществляется при ведении государственного мониторинга объектов животного и растительного
мира, государственного кадастра объектов животного и растительного мира и государственного охотхозяйственного реестра.

V. Организация и ведение государственного мониторинга
объектов животного и растительного мира, занесенных

в Красную книгу Ставропольского края

16. Государственный мониторинг объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского края, является
частью государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды) и представляет собой систему регулярных
наблюдений за объектами животного и растительного мира, их распространением, численностью, физическим состоянием, а также структурой,
качеством и площадью среды их обитания (произрастания).

17. Организация и ведение государственного мониторинга объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Ставропольского края, осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации (далее - Минприроды России).

VI. Ведение государственного кадастра объектов животного
и растительного мира, занесенных в Красную книгу

Ставропольского края

18. Государственный кадастр объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского края, содержит
совокупность сведений о географическом распространении объектов животного и растительного мира, их численности, структуре популяций, а также
характеристику среды обитания, информацию о лимитирующих факторах, о мерах их охраны и другие необходимые данные.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&dst=100224&field=134&date=23.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&dst=321&field=134&date=23.10.2023

23.10.2023, 15:00 Постановление Правительства Ставропольского края от 24.06.2023 N 390-п "О внесении изменен... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23629-6&req=doc&cacheid=6E5E7A29E33D7A6924640A1A7B94B… 3/3

19. Министерство ведет государственный кадастр редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и растительного мира в
форме Красной книги Ставропольского края в порядке, установленном нормативными правовыми актами Минприроды России.

VII. Разработка и реализация мер по охране и восстановлению
объектов животного и растительного мира, занесенных

в Красную книгу Ставропольского края

20. Министерство рассматривает предложения федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского
края, органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, организаций и граждан о мерах по охране и
восстановлению объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского края, включая организацию особо
охраняемых природных территорий, специализированных питомников по воспроизводству объектов животного и растительного мира для
реинтродукции (интродукции) в природу, создание генетических банков.

21. Министерство совместно с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского края,
органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, организациями разрабатывает меры по охране и
восстановлению объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского края, предусмотренные законодательством
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, документами стратегического планирования, в том числе Стратегией сохранения
редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, растений и грибов в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2014 г. N 212-р.

VIII. Подготовка к изданию, издание и распространение
Красной книги Ставропольского края

22. Министерство осуществляет подготовку к изданию и организует издание Красной книги Ставропольского края, а также распространение

отдельных материалов и издание публикаций на ее основе. Подготовку и редактирование материалов к изданию Красной книги Ставропольского края
осуществляет главная редакционная коллегия Красной книги Ставропольского края, состав которой утверждается министерством.

23. Подготовка к изданию Красной книги Ставропольского края включает:

1) формирование перечней (списков) объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского края, в
соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка;

2) подготовку рукописи Красной книги Ставропольского края и электронного макета, включая необходимый иллюстративный и картографический
материал.

24. Решение о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги Ставропольского края), изменении категории
статуса объектов животного или растительного мира, а также изменения и дополнения к нему, которые являются составной частью Красной книги
Ставропольского края, размещаются на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

25. Издание Красной книги Ставропольского края осуществляется не реже одного раза в 10 лет на электронном и бумажном носителях.

26. Для оперативного планирования мероприятий по сохранению и восстановлению объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Ставропольского края, независимо от издания и распространения Красной книги Ставропольского края министерство в периоды между
изданиями обеспечивает подготовку и распространение перечней (списков) объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Ставропольского края и исключенных из нее (с изменениями и дополнениями), которые являются составной частью Красной книги Ставропольского
края.

27. Красная книга Ставропольского края распространяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе путем
размещения на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=159411&dst=100009&field=134&date=23.10.2023